UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS

RESOLUÇÃO CCL Nº 001/2022

Altera a Resolução CCL Nº 002/2013 que

regulamenta os Conteúdos Curriculares

Flexíveis, fixados no Projeto Político-

Pedagógico do Curso de Licenciatura em

Letras – Língua Portuguesa do CCAE.

O COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS – LÍNGUA

PORTUGUESA DO CCAE/UFPB, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Resolução CCL Nº 002/2013 que passa a ter a seguinte redação:

Conteúdos Complementares Flexíveis

Definição de Créditos e Carga Horária por Atividade

1. Atividades acadêmicas de ensino, pesquisa e extensão:

TIPO DE ATIVIDADE Nº DE CRÉDITOS

Participação em Projetos Acadêmicos (PIBIC, PIVIC, PIBID,

PROLICEN, PROBEX, RESIDÊNCIA, MONITORIA ou similares),

com carga horária semanal de 20 horas

2 créditos por semestre

Participação em Projetos Acadêmicos (PIBIC, PIVIC, PIBID
PROLICEN PROBEX, RESIDÊNCIA, MONITORIA ou similares),
com carga horária    semanal de 10 horas

1 crédito por semestre

Participação em atividade de Extensão com carga horária semanal de
08 horas

1 crédito por semestre

Participação em atividade de Extensão com carga horária semanal de
04 horas

0,5 crédito por semestre

Participação em atividade de Monitoria com carga horária semanal de
12 horas

1,5 créditos por

semestre
Participação em atividade de Monitoria com carga horária semanal de
06 horas

0,7 crédito por semestre

2. Atividades acadêmicas de produção intelectual:

TIPO DE ATIVIDADE Nº DE CRÉDITOS

Autor de livro técnico-científico publicado na área acadêmica,
com registro ISBN

3 créditos por trabalho

Autor de obra literária com registro ISBN 3 créditos por trabalho

Livro técnico-científico com mais de um autor publicado na área
acadêmica, com registro ISBN

2 créditos por trabalho

Capítulo de livro técnico-científico publicado na área
acadêmica, com registro ISBN

2 créditos por trabalho

Artigo técnico-científico publicado na área acadêmica em
periódicos indexados internacionalmente

2 créditos por trabalho

Artigo técnico-científico publicado na área acadêmica em
periódicos de circulação nacional

1,5 créditos por

trabalho

Resenha ou crítica literária publicadas na área acadêmica em
periódicos especializados

1,5 créditos por

trabalho

Publicação em coletâneas de textos literários, com registro ISBN 1 crédito por trabalho

Trabalhos completos publicados em anais de eventos
internacionais

1,5 crédito por trabalho

Trabalhos completos publicados em anais de eventos nacionais 1 crédito por trabalho

Resumos publicados em anais de eventos internacionais 1/2 crédito por trabalho

Resumos publicados em anais de eventos nacionais 1/2 crédito por trabalho

Artigos, resenhas, críticas literárias ou outros textos publicados         em

revistas de divulgação científica, cultural ou de circulação
nacional

1/2 crédito por trabalho

Apresentação de painel/pôster em evento técnico-científico 1 crédito por trabalho

Apresentação de sessão de comunicação em evento técnico-
científico

1,5 crédito por trabalho

Participação como ouvinte em Seminários, Simpósios,
Congressos, Encontros, Jornadas, Colóquios, Workshops, Oficinas,
Minicursos

1/2 crédito por

participação

Participação em Comissão Organizadora de eventos acadêmicos

(locais, regionais e/ou nacionais)

1 crédito por evento

Ministrante de curso e/ou minicurso em eventos nacionais e/ou
internacionais com carga horária mínima de 10 horas

1 crédito por curso

ministrado

3. Atividades acadêmicas administrativas ou de representação:

TIPO DE ATIVIDADE Nº DE CRÉDITOS

Representação do corpo discente no Colegiado do Curso de
Letras

2 créditos por ano

Representação do corpo discente em Comissões do Curso de
Letras (CIAC etc.) ou em outros órgãos colegiados da UFPB

1 crédito por ano

Representação do corpo discente em Centros Acadêmicos 1 crédito por ano

Representação do corpo discente em Diretórios Acadêmicos 1 crédito por ano

4. Outras atividades:

Participação como aluno (a) regular em Curso de Extensão a partir
de 60 horas (desde que obtida a aprovação do Colegiado do Curso)

2 créditos por curso

Atuação no Programa de Apoio ao Estudante com Deficiência –
PAED, - como aluno (a) apoiador (a) - por meio de edital específico
do Comitê de Inclusão e Acessibilidade (CIA/UFPB).

1/2 crédito por semestre

letivo

Disciplinas cursadas não pertencentes ao elenco de disciplinas

oferecidas no PPC do Curso de Letras (desde que submetidas à

aprovação do Colegiado do Curso)

2 créditos por disciplina

Atividades de estágio não obrigatório, de docência ou de tutoria,                 na

área de Letras, e que não tenham sido aproveitadas para o Estágio

Supervisionado Obrigatório, com no mínimo 10 horas
semanais

1 crédito por semestre

Organização ou promoção de eventos culturais regionais ou
nacionais

01 crédito por evento

Organização ou promoção de eventos culturais locais 0,5 crédito por evento

Art. 2° A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado  de Curso,

revogadas as disposições em contrário.

Resolução Aprovada em Reunião do Colegiado de Curso em 08 de abril de 2022.

Mamanguape-PB, 08 de abril de 2022.

Prof. Dr. Fábio Pessoa da Silva

Presidente do Colegiado do Curso de Letras – UFPB/CCAE